
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-90 del 31/01/2023

Oggetto Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Rinnovo 
del servizio di certificazione del Sistema Gestione Qualità 
per  Arpae  Emilia-Romagna,  per  un  periodo  di  24  mesi 
(CIG 8258782282) ed estensione contrattuale.

Proposta n. PDTD-2023-86 del 31/01/2023

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Villani Barbara

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott. Villani Barbara

Responsabile del procedimento Villani Barbara

Questo giorno 31 (trentuno) gennaio   2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

del Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott. Villani Barbara, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione.  Rinnovo  del  servizio  di

certificazione del Sistema Gestione Qualità per Arpae Emilia-Romagna, per

un periodo di 24 mesi (CIG 8258782282) ed estensione contrattuale.

VISTI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione

per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa

per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo  Economico.  Approvazione delle  linee guida e assegnazione ai

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il  D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in

legge 29 luglio 2021 n. 108;

VISTI

- la determinazione n. 312 del 16/04/2020 con cui è stata affidata, ai sensi dell'art. 36

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di rinnovo e mantenimento della

certificazione del Sistema Gestione Qualità per Arpae Emilia-Romagna, per 36 mesi,

alla società Certiquality Srl, (C.F. e P.IVA 04591610961) con sede legale in Milano, alla

Via Gaetano Giardino, 4 – 20123 ( CIG 8258782282);

- il contratto n. pg/2020/63891, sottoscritto tra la ditta aggiudicataria e  Arpae, in virtù

della  determinazione  di  cui  sopra,  ed  efficace  ed  esecutivo  dal  30/4/2020  e  il

29/4/2023; 



CONSIDERATO:

- che il contratto suddetto  è in scadenza al  29/4/2023;

- che,  per  l'espletamento  delle  proprie  funzioni  istituzionali,  persiste  per  Arpae  la

necessità di  approvvigionarsi  dei  servizi  oggetto dell’appalto di  cui  trattasi  con la

società Certiquality s.r.l.,  la quale ha confermato la professionalità e competenza

tecnica richieste nel triennio;

- che, in particolare, tali  servizi  sono necessari per svolgere le attività di rinnovo e

mantenimento della certificazione del Sistema Gestione Qualità per Arpae Emilia-

Romagna per ulteriori 24 mesi;

- che, esaminato il fabbisogno del servizio di riferimento per il biennio 2023-2025, è

emersa la necessità di aumentare l’audit di 1 gg/uu, da fare in concomitanza della

sorveglianza  anno  2023,  per  l’estensione  di  attività  al  processo  di  “Rilascio

Autorizzazioni  Integrata  Ambientale   (AIA)”  e  “Campionamento  acque  di

balneazione”;

- che tale estensione rientra nella facoltà di modifica dei contratti di appalto entro il

10% , è stato prevista nell’art. 3 del Disciplinare tecnico;

- che  nella determina di aggiudicazione è stato stimato a titolo di servizio opzionali

un un costo massimo pari ad euro 2.900,00;

- che è, pertanto,  interesse della scrivente Amministrazione avvalersi  della facoltà,

prevista dal Disciplinare Tecnico  e dagli atti di gara, di rinnovare il contratto di cui

trattasi,  per  un periodo di  ulteriori  24  (ventiquattro)  mesi,  alle  stesse  condizioni

tecnico-economiche e di avvalersi della facoltà di modifica del contratto entro il 10

% ai sensi dell’art. 106 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016;

- che, come da documentazione agli atti, è stata acquisita la disponibilità della ditta

aggiudicataria del servizio a rinnovare il contratto vigente per ulteriori 24 mesi, alle

medesime condizioni e ad estendere gli audit di 1 gg/uu, alle medesime condizioni

economiche di cui al contratto n. pg/2020/63891;

- che, sulla base del valore di aggiudicazione e come già stimato nella determina di

aggiudicazione  del  servizio,  il  costo  del  rinnovo  e  dell’esercizio  dell’estensione

contrattuale  è  pari  ad  euro  9.570,00,  come  risulta  dal  seguente  prospetto

riepilogativo:

Rinnovo biennale servizio Prezzo (IVA esclusa) 



B.1 Visita  di  sorveglianza  per  la
certificazione  SGQ  UNI  EN  ISO
9001:2015 (4° anno)

€ 3.770,00

B.2 Audit  aggiuntivo  (servizio
opzionale)

€ 580,00

B.3 Rinnovo  della  certificazione
secondo  la  norma  ISO  9001:2015
comprensivo  dell’emissione  del
certificato (5° anno)

€ 5.220,00

PREZZO COMPLESSIVO RINNOVO
BIENNALE DEL SERVIZIO VOCE B  

(B1+ B2+B3)

€ 9.570,00

- che  il cig relativo alla procedura principale è valido ed efficace anche  per la 

procedura di rinnovo essendo stato acquisito per  un importo  comprensivo  del costo

stimato per l’opzione di rinnovo contrattuale e di estensione contrattuale;

RITENUTO

- di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo, per ulteriori 24 mesi a

decorrere dal 30/4/2023, del contratto rep. n. pg/2020/63891 inerente il servizio di

rinnovo e mantenimento della certificazione del Sistema Gestione Qualità per Arpae

Emilia-Romagna nonchè  all’estensione del servizio di audit per 1 gg/uu da svolgersi

in concomitanza della sorveglianza anno 2023, sottoscritto dalla società Certiquality

Srl, (C.F. e P.IVA 04591610961), con sede legale in Milano alla Via Gaetano Giardino,

4  (CIG  8258782282)  in  virtù  di  determinazione  n.  312/2020,  per  l’importo

complessivo di euro 9570,00 (iva esclusa) così dettagliato:

Rinnovo biennale servizio Prezzo (IVA esclusa) 

B.1 Visita  di  sorveglianza  per  la
certificazione  SGQ  UNI  EN  ISO
9001:2015 (4° anno)

€ 3.770,00

B.2 1  Audit  aggiuntivo  (servizio
opzionale)

€ 580,00



B.3 Rinnovo  della  certificazione
secondo  la  norma  ISO  9001:2015
comprensivo  dell’emissione  del
certificato (5° anno)

€ 5.220,00

PREZZO COMPLESSIVO RINNOVO
BIENNALE DEL SERVIZIO VOCE B  

(B1+ B2+B3)

€ 9.570,00

- di dare atto che le condizioni contrattuali disciplinanti il servizio di cui trattasi sono

contenute nel disciplinare tecnico e nel contratto di cui in premessa;

DATO ATTO:

- che la certificazione di regolare esecuzione, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà

svolta al termine  dell’esecuzione del contratto rinnovato, con riferimento al servizio

reso a partire dall’inizio delle attività del contratto originario;

ATTESTATA:

- la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative nel casellario ANAC a carico

della società interessata dal presente atto; 

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo

quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

DATO ATTO :

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la

disciplina dei contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae, è la dott.ssa

Barbara  Villani,  Responsabile  del  Servizio  Qualita'  Ecomanagement  Formazione  di

Arpae;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella persona del dott. Alessandro

Antenucci, titolare di incarico di funzione presso l’Unità Budget, Controllo economico

e Fatture/Fornitori.

                                                              DETERMINA

1. di procedere, per i motivi di cui al presente atto, al rinnovo, per ulteriori 24 mesi a

decorrere dal 30/4/2023, del contratto rep. n. pg/2020/63891 relativo al servizio di



rinnovo e mantenimento della certificazione del Sistema Gestione Qualità per Arpae

Emilia-Romagna  e  all’estensione  del  servizio  di  audit  per  1  gg/uu  da  fare  in

concomitanza della sorveglianza anno 2023, sottoscritto dalla società Certiquality Srl,

(C.F. e P.IVA 04591610961), con sede legale in Milano alla Via Gaetano Giardino, 4

(CIG 8258782282) in virtù di determinazione n. 312/2020, per l’importo complessivo

di euro 9570,00 (iva esclusa) così dettagliato:

Rinnovo biennale servizio Prezzo (IVA esclusa) 

B.1 Visita  di  sorveglianza  per  la
certificazione  SGQ  UNI  EN  ISO
9001:2015 (4° anno)

€ 3.770,00

B.2 1  Audit  aggiuntivo  (servizio
opzionale) 

€ 580,00

B.3 Rinnovo  della  certificazione
secondo  la  norma  ISO  9001:2015
comprensivo  dell’emissione  del
certificato (5° anno)

€ 5.220,00

PREZZO COMPLESSIVO RINNOVO
BIENNALE DEL SERVIZIO VOCE B  

(B1+ B2+B3)

€ 9.570,00

2. di dare atto che le condizioni contrattuali disciplinanti il servizio di cui trattasi sono

contenute nel disciplinare tecnico e nel contratto di cui in premessa;

3. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato

in

  Euro 11.675,40 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi per accreditamento e certificazione

qualità”  e sono a carico dei seguenti esercizi di competenza:

➢ anno 2023 per la quota di euro 4.363,54;

➢ anno 2024  per la quota di euro 5.483,89 ;

➢ anno 2025 per la quota di euro 1827,97

e compresi nel budget annuale 2023 e nel bilancio economico preventivo e pluriennale

2023-2025,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  del  Servizio  Qualità

Ecomanagement Formazione ; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di

cui all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è altresì pubblicato sul sito dell'Amministrazione.



       La Responsabile del SQEF

                                                               Dott.ssa Barbara Villani 



N. Proposta:   PDTD-2023-86   del    31/01/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. Rinnovo del servizio 
di  certificazione  del  Sistema Gestione  Qualità  per  Arpae  Emilia-
Romagna, per un periodo di 24 mesi (CIG 8258782282) ed estensione 
contrattuale.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  31/01/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


